
               

  

ISTITUTO COMPRENSIVO
di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e

SECONDARIA di I GRADO
Via Roma – 98061 BROLO (ME)

C. F. 94007200838          C.M. MEIC83900A    Tel. /Fax 0941/561503

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.gov.it
e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT

  Al sito Web della scuola
Agli atti

Determina Dirigenziale

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto del servizio di trasporto alunni per la    
               partecipazione ad una rappresentazione teatrale l'11/02/2019. CIG: Z8926C892D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista  la richiesta dei Docenti referenti;
Rilevata la necessità di affidare il trasporto degli alunni delle classi terze di  scuola  secondaria di I 
grado di Brolo, Ficarra e S. Angelo di Brolo per la partecipazione ad una rappresentazione teatrale 
prevista per l'11/02/2019 a Barcellona P.G.;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture
secondo  le  procedure  semplificate,  ivi  compreso  l’affidamento  diretto,  nel  rispetto  dei  principi
enunciati  dall’art.  30,  comma  1,  d.lgs.  50/2016  e,  in  particolare  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;
Considerato che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art.
29 del d.lgs. 50/2016;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n. 59;
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Visto il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,  ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107;
Visto  il  D.A.  n.  7753  del  28/12/2018  avente  per  oggetto  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel
territorio della Regione Siciliana;
Visto il  decreto del D.S. di  questo Istituto relativo all'esercizio provvisorio per l'anno finanziario
2019, prot. n. 187 del 14/01/2019;
Considerato  che si rende necessario ricorrere all’affidamento del Servizio di trasporto su strada per
trasferimenti e visite della durata non superiore a 1 (uno) giorno per alunni della Scuola Secondaria di
I grado, classi terze, dei comuni di Brolo, Ficarra e Sant’Angelo di Brolo;
Ritenuto  che  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  risulta  coerente  con  il  Piano  Triennale
dell’Offerta Formativa;
Valutato che gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del
d.lgs. 50/2016 possono essere aggiudicati, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, con il
criterio del minor prezzo, purché ricorrano le condizioni ivi disposte;
Valutate le Linee Attuative del d.lgs. 50/2016 n. 4/2016 dell’ANAC;

mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC83900A@istruzione.it




D E T E R M I N A

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di indire l’acquisizione in economia mediante l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell’art.34
del  D.I.  44/2001  e  art.95,  comma  4,  del  d.lgs.  50/2016  per  Servizio  di  trasporto  su  strada  per
trasferimenti e visite della durata non superiore a 1 (uno) giorno per alunni della Scuola Secondaria di
I grado, classi terze, dei comuni di Brolo, Ficarra e Sant’Angelo di Brolo;
3.di procedere ad affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida
ed adeguata alle richieste;
4.di  individuare  altresì,  quale  criterio  per  la  scelta  dell’aggiudicatario,  quello  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa previa verifica del possesso di requisiti professionali meglio indicati
nella lettera di invito;
5. di ricorrere, nel rispetto dei principi di “trasparenza”, a “rotazione” e “parità di trattamento” alla
consultazione di ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI individuati  nel territorio di riferimento,
dalla stazione appaltante stessa;
6. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale All’Albo dell’Istituto Scolastico;
7. che l’importo di spesa per la realizzazione dei servizi di  cui all’art.  2 non è determinabile,  in
quanto trattasi di servizio da prestare su richiesta, di volta in volta effettuata dalla scuola, ma si può
stimare come indicato nelle premesse;
8. che il servizio richiesto dovrà essere realizzato nelle date previste;
9. di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata;
10.  che  le  ditte  invitate  alla  procedura  negoziata  devono  presentare  le  offerte,  unitamente  alla
documentazione  complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’allegata
“lettera di invito”;
11.  La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019, sull’ Attività/Progetto: A5 Visite e Viaggi che
presenta un' adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria data dal contributo a carico dei genitori;

12. Il servizio dovrà essere reso secondo le norme vigenti in materia di trasporto di noleggio;
13.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010;
14.  Di evidenziare il CIG: Z8926C892D  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;

15. di affidare l’attività istruttoria al DSGA.
16.  ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Ricciardello.

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                              Prof.ssa Maria Ricciardello

                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

 


	Determina Dirigenziale

